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KẾ HOẠCH 

Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm 

 giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn phường Hòa Hiếu 

 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND thị xã 

Thái Hòa về nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP giai đoạn 2024-2025 

trên địa bàn. 

Căn cứ tình hình thực tế hiện nay, UBND phường xây dựng Kế hoạch nâng 

cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn 

phường Hòa Hiếu, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Kiểm soát chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm trên cơ sở nâng cao năng 

lực quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm từ phường đến khối, đảm bảo tính 

đồng bộ, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành nhằm quản lý công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm phù hợp với các điều kiện và tiêu chuẩn theo quy 

định của pháp luật, góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng, đáp 

ứng yêu cầu phát triển và hội nhập. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Đảm bảo thống nhất và phát huy hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều 

hành; phân công, phân cấp và phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh 

vực an toàn thực phẩm đối với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương. 

- Hệ thống cơ quan tham mưu về quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

cấp phường được sắp xếp tinh gọn thống nhất, tập trung nhằm phát huy hiệu lực, 

hiệu quả và tránh sự chồng chéo trong công tác quản lý. 

- Mục tiêu năm 2024: 

+ Cán bộ làm công tác quản lý an toàn thực phẩm nắm vững kiến thức và 

triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; 

+ 87% người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, 75% người tiêu dùng trên địa 

bàn phường có hiểu biết đúng và thực hành đúng về an toàn thực phẩm; có 80% 

cơ sở sản xuất, bảo quản, sơ chế, chế biến thực phẩm đáp ứng yêu cầu về an toàn 

thực phẩm. 

+ 60% số cơ sở chăn nuôi công nghiệp được chứng nhận đảm bảo an toàn 

thực phẩm theo VietGAHP. 

+ 23% cơ sở giết mổ gia súc gia cầm tập trung khác được cấp phép hoạt 

động và có kiểm soát đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh thú y. 



 

+ 75% các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm quy mô công nghiệp, tập 

trung và bếp ăn tập thể được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm (loại hình thuộc diện cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm); 95% các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an 

toàn thực phẩm (loại hình thuộc diện cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm); 

100% siêu thị được kiểm soát an toàn thực phẩm. 

+ 70-75% số bữa cỗ đông người tổ chức tại cộng đồng được giám sát các 

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm; 

+ Không có trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. 

- Mục tiêu năm 2025 

+ 90-95% người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, 80% người tiêu dùng trên 

địa bàn thị xã có hiểu biết đúng và thực hành đúng về an toàn thực phẩm; có 85% 

cơ sở sản xuất, bảo quản, sơ chế, chế biến thực phẩm đáp ứng yêu cầu về an toàn 

thực phẩm. 

+ 70% số cơ sở chăn nuôi công nghiệp được chứng nhận đảm bảo an toàn 

thực phẩm theo VietGAHP. 

+ 28% cơ sở giết mổ gia súc gia cầm tập trung khác được cấp phép hoạt 

động và có kiểm soát đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh thú y. 

+ 80% các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm quy mô công nghiệp, tập 

trung và bếp ăn tập thể được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm (loại hình thuộc diện cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm); 97% các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an 

toàn thực phẩm (loại hình thuộc diện cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm); 

100% siêu thị được kiểm soát an toàn thực phẩm. 

+ 80% số bữa cỗ đông người tổ chức tại cộng đồng được giám sát các điều 

kiện bảo đảm an toàn thực phẩm; 

+ Xây dựng 01 tuyến phố có kiểm soát về an toàn vệ sinh thực phẩm theo 

hướng dẫn tại Quyết định số 1329/QĐ-SYT ngày 29/11/2019 của Sở Y tế Nghệ An. 

+ Không có trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Kiện toàn hệ thống quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; đảm bảo đến 

năm 2025 phường có đầu mối về quản lý an toàn thực phẩm. 

2. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống văn bản chỉ đạo điều hành về an toàn thực 

phẩm.  

3. Nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác 

an toàn thực phẩm; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức 

về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng. 

4. Đáp ứng đủ về trang thiết bị cho các cơ quan tham mưu quản lý nhà nước 

về an toàn thực phẩm để triển khai đầy đủ và hiệu quả các hoạt động quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm. 

5. Thực hiện có hiệu quả Đề án 06 về lĩnh vực an toàn thực phẩm. 



 

6. Tăng cường hỗ trợ, nhân rộng các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm 

thực phẩm áp dụng hệ thống quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tiên tiến (ISO 

22000, HACCP, GMP, VietGAP,...). 

7. Tăng cường năng lực giám sát nhằm phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, 

đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác kiểm tra về an toàn thực 

phẩm và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật. 

III. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

- Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010; 

- Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ 

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, 

thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 

2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-

CP ngày 05 tháng 05 năm 2014 của Chính phủ; 

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 155/NĐ-

CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số 

quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà 

nước của Bộ Y tế; 

- Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt 

động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Y tế; Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 của 

Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về 

an toàn thực phẩm do Bộ Trưởng Bộ Y tế ban hành. 

- Quyết định số 4057/QĐ-UBND ngày 07/10/2019 của UBND tỉnh Nghệ An 

về việc ban hành Đề án “Nâng cao năng lực Quản lý nhà nước về lĩnh vực an 

toàn thực phẩm thị xã Nghệ An giai đoạn 2020-2025”. 

- Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh Nghệ 

An về việc ban hành quy định phân công, phân cấp và phối hợp quản lý an toàn 

thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An; 

- Các văn bản quy phạm pháp luật cố liên quan khác. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Củng cố tổ chức bộ máy quản lý an toàn thực phẩm và nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả trong công tác phối kết hợp quản lý nhà nước về ATTP 

- Thực hiện sắp xếp, đảm bảo đủ nhân lực theo hướng tập trung đầu mối 

nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý chất lượng an toàn thực phẩm; 

- Trên cơ sở quy định của UBND tỉnh đề ra ban hành hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ đối với bộ phận đầu mối làm công tác theo dõi, tham mưu quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-37-2014-nd-cp-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-huyen-quan-thi-xa-thanh-pho-thuoc-tinh-228336.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-108-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-37-2014-nd-cp-to-chuc-cac-co-quan-chuyen-mon-343088.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-37-2014-nd-cp-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-huyen-quan-thi-xa-thanh-pho-thuoc-tinh-228336.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-37-2014-nd-cp-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-huyen-quan-thi-xa-thanh-pho-thuoc-tinh-228336.aspx


 

- Sửa đổi, bổ sung kịp thời Quy chế nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo 

liên ngành về ATTP  phường để triển khai đồng bộ việc phối kết hợp trong công 

tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. 

- Tham gia công tác đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực quản lý, trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ cho về công tác an toàn thực phẩm nhằm đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ được giao.  

- Nâng cao đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác quản lý 

nhà nước về an toàn thực phẩm, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản 

lý an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật. 

2. Rà soát văn bản chỉ đạo, điều hành về an toàn thực phẩm để sửa đổi, 

bổ sung nhằm đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ và hiệu lực, hiệu quả trong 

chỉ đạo, điều hành công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

- Đánh giá, sơ kết, tổng kết các quyết định về phân công, phân cấp quản lý 

nhà nước về an toàn thực phẩm 

- Ban hành văn bản chỉ đạo theo giai đoạn của thị xã phù hợp tình hình thực 

tế của địa phương. Thường xuyên tổ chức theo dõi, giám sát tình hình thực hiện 

chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường. 

- Hằng năm, đánh giá, chấm điểm hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về 

an toàn thực phẩm phường theo Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 

20/8/2021 của UBND tỉnh Nghệ An. 

3. Nâng cao nhận thức pháp luật về an toàn thực phẩm 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận 

thức của toàn xã hội, của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, của doanh 

nghiệp, của nhân dân về an toàn thực phẩm, về các chủ trương, chính sách, pháp 

luật và những kiến thức cần thiết về an toàn thực phẩm; khơi dậy và phát huy tính 

trung thực, đạo đức kinh doanh, ý thức trách nhiệm vì cộng đồng của từng doanh 

nghiệp, từng doanh nhân, từng hộ gia đình và từng người dân để đảm bảo an toàn 

thực phẩm, nhất là trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Duy trì hoạt động “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm”, tạo điểm 

nhấn trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm hàng năm; đồng thời tăng cường 

các hoạt động để giảm thiểu nguy cơ từ thực phẩm bẩn, thực phẩm giả, thực 

phẩm kém chất lượng gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng và phát triển 

kinh tế xã hội của địa phương. 

- Triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin, giáo dục và 

truyền thông thay đổi hành vi về an toàn thực phẩm. Xây dựng và phát triển các 

kỹ năng truyền thông; nâng cao số lượng, chất lượng các tài liệu và thông điệp 

truyền thông về an toàn thực phẩm. 

- Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền; đẩy mạnh tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng; chú trọng tuyên truyền trên hệ thống truyền 

thanh cơ sở; thông tin khách quan, trung thực, kịp thời về các điển hình sản xuất, 

chế biến, lưu thông thực phẩm an toàn và các cơ sở vi phạm về an toàn thực 

phẩm. Phổ biến Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thực hiện, 



 

kiến thức về an toàn thực phẩm đối với tất cả các nhóm đối tượng (quản lý, sản 

xuất, kinh doanh, tiêu dùng). 

- Tổ chức, tham gia các buổi nói chuyện, tập huấn cho cộng đồng những 

kiến thức cơ bản về lựa chọn, bảo quản thực phẩm, phòng chống ngộ độc và các 

bệnh truyền qua thực phẩm, hướng tới mục tiêu nâng cao nhận thức, thái độ của 

người tiêu dùng, chủ động không sử dụng các thực phẩm không đảm bảo chất 

lượng. 

- Triển khai giám sát an toàn thực phẩm bữa cổ đông người tại cộng đồng.  

4. Đầu tư trang thiết bị chuyên dụng nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động 

của các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

- Đầu tư trang bị các thiết bị để phục vụ công tác giám sát ngộ độc 

- Đảm bảo đủ cơ số test kiểm tra an toàn thực phẩm để phục vụ hoạt động 

giám sát, kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

5. Kiểm tra, hậu kiểm, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật về ATTP 

- Nâng cao năng lực và phẩm chất cán bộ công chức làm công tác kiểm tra; 

Nội dung kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm để giải quyết những vấn đề nóng 

được dư luận quan tâm và những loại hình có nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm và 

ngộ độc thực phẩm. 

- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành, giám sát, hậu kiểm việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Tăng cường lấy mẫu kiểm 

nghiệm để phát hiện kịp thời, có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục 

sự cố bất thường về an toàn thực phẩm; thực hiện truy xuất nguồn gốc, thu hồi và 

xử lý thực phẩm bẩn, thực phẩm kém chất lượng và thực phẩm không rõ nguồn 

gốc. Kiên quyết xử lý vi phạm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Thường xuyên thực hiện giám sát, kiểm soát chặt chẽ các địa điểm giết mổ 

gia súc, gia cầm, kiên quyết xử lý các cơ sở giết mổ tự phát, không đảm bảo điều 

kiện vệ sinh. Kiểm tra việc thực hiện các quy định đảm bảo điều kiện an toàn 

thực phẩm trong toàn bộ chuỗi sản xuất. 

- Tăng cường giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, chủ động 

giám sát các mối nguy an toàn thực phẩm để thông tin cảnh báo cộng đồng, giảm 

thiểu các vụ ngộ độc thực phẩm đông người và tử vong do ngộ độc thực phẩm; 

Hậu kiểm các sản phẩm do các cơ sở tự công bố kịp thời và đúng quy định của 

pháp luật.  

- Phát động phong trào đấu tranh, tố giác và ngăn chặn việc kinh doanh  

thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định ghi nhãn 

hàng hóa, không rõ nguồn gốc. 

6. Xây dựng các mô hình điểm về sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm, dịch vụ ăn uống đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm 

- Triển khai và nhân rộng các mô hình đảm bảo an toàn thực phẩm bếp ăn 

tập thể, nhà hàng trong khách sạn (thuộc diện không cấp giấy chứng nhận đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm); các mô hình sản xuất rau, quả sạch, chăn nuôi đảm bảo 

an toàn thực phẩm  



 

- Duy trì và nhân rộng các mô hình cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm áp 

dụng chương trình quản lý chất lượng tiên tiến (GMP, GHP, HACCP, ISO, 

VietGAP, VietGHAP), qua đó kiểm soát được các mối nguy an toàn thực phẩm 

và tạo ra các sản phẩm đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm, đáp ứng nhu cầu 

ngày càng cao của người tiêu dùng. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình thí 

điểm chợ đảm bảo an toàn thực phẩm. 

7. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và cải cách thủ tục hành 

chính, thực hiện tốt Đề án 06 về lĩnh vực an toàn thực phẩm.  

- Cập nhật thường xuyên và đầy đủ các dữ liệu liên quan đến thông tin về 

công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

- Triển khai có hiệu quả Đề án 06 về lĩnh vực an toàn thực phẩm, thực hiện 

các thủ tục hành chính thông qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục 

nghiên cứu cải cách một số thủ tục hành chính nhằm phục vụ tốt các nhu cầu và 

lợi ích chính đáng của nhân dân. 

8. Đảm bảo tài chính 

- Kinh phí từ ngân sách địa phương năm 2024-2025 theo quy định. 

- Sử dụng kinh phí xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực an toàn thực 

phẩm để phục vụ các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm. 

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

9. Khen thưởng, kỷ luật 

Tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các nội dung Kế 

hoạch này được xem xét khen thưởng theo quy định; nếu để xảy ra sai phạm tùy 

theo mức độ sẽ bị xử lý quy định pháp luật. 

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM. 

1. Công chức văn hóa xã hội 

- Là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP phường 

- Chủ trì thực hiện và triển khai có hiệu quả Kế hoạch. Phối hợp với các ban, 

ngành, đơn vị liên quan tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế, các văn bản hướng dẫn để tham mưu thực 

hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc phạm vi lĩnh vực ngành Y tế. 

- Làm tốt công tác thông tin truyền thông, kiểm tra, giám sát. 

- Tổ chức có hiệu quả các đợt cao điểm như Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm, Tết Nguyên Đán, Tết Trung thu,... chủ động đăng tin bài, cung cấp 

thông tin để đơn vị chức năng xây dựng các phóng sự tuyên truyền về an toàn 

thực phẩm nhằm từng bước nâng cao trách nhiệm, nhận thức của người sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng. 

- Chủ trì, phối hợp các công chức liên quan đánh giá kết quả hoạt động Ban 

chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm hằng năm theo Quyết định số 

25/2021/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh Nghệ An. 



 

- Tổng hợp, báo cáo hằng năm về kết quả triển khai thực hiện Đề án theo 

Quyết định số 4057/QĐ-UBND ngày 07/10/2019 của UBND tỉnh Nghệ An về cơ 

quan cấp trên trước ngày 15/12 theo quy định. 

2. Công chức địa chính xây dựng môi trường 

- Căn cứ các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực quản lý để hàng năm, xây dựng triển 

khai thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; Quản lý, hướng dẫn các 

cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền phân cấp theo Quyết định số 11/2021/QĐ-

UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh Nghệ An thực hiện nghiêm túc các quy 

định pháp luật về An toàn thực phẩm. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh xúc tiến thương mại các sản 

phẩm thực phẩm, tổ chức tiêu thụ sản phẩm đảm bảo chất lượng, an toàn thực 

phẩm, nhất là các sản phẩm OCOP trên địa bàn. Duy trì, phát triển và nhân rộng 

mô hình thí điểm "Chợ đảm bảo an toàn thực phẩm"; Thực hiện chính sách hỗ trợ 

các cơ sở chế biến nông lâm sản, thủy sản, rau củ quả nhằm nâng cao năng lực 

sản xuất, áp dụng các chương trình tiên tiến và xây dựng thương hiệu truyền 

thống của thị xã. 

- Tham mưu, chỉ đạo xây dựng các vùng nguyên liệu, cơ sở giết mổ tập 

trung; đẩy mạnh việc triển khai áp dụng các khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, kinh 

doanh, sơ chế, chế biến thực phẩm. 

3.  Công An phường 

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành chức năng, công chức liên quan thực 

hiện nhiệm vụ đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật 

về an toàn thực phẩm, gian lận thương mại hàng hóa, bảo vệ người tiêu dùng. 

4. Công chức tài chính kế toán 

Hằng năm, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ đã 

được xác định trong Kế hoạch theo quy định hiện hành.  

5. Trạm y tế phường 

Phối hợp các thành viên BCĐ liên ngành trong công tác kiểm tra, giám sát; 

Phản ánh kịp thời các thông tin về tình hình an toàn thực phẩm; Các mặt hàng, 

sản phẩm, các cơ sở sản xuất kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm và các cơ sở 

chưa đảm bảo an toàn thực phẩm để cung cấp thông tin cho người tiêu dùng và 

tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. 

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội: 

- Phối hợp và tổ chức vận động, hướng dẫn phổ biến kiến thức về an toàn 

thực phẩm, cách phòng tránh ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực 

phẩm cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong cộng đồng dân cư. 

Triển khai các hoạt động cụ thể góp phần đảm bảo ATTP tại cộng đồng. 

- Duy trì và nhân rộng mô hình truyền thông an toàn thực phẩm đang triển 

khai có hiệu quả tại cộng đồng, phát động phong trào, chiến dịch đảm bảo an toàn 

thực phẩm gắn liền với cuộc vận động xây dựng phường đô thị văn minh. 

7. Ban cán sự 9 khối, BGH các trường học 



 

- Phối hợp công chức, BCĐ liên ngành thực hiện công tác quản lý nhà nước 

đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý nhất là các cơ 

sở thực phẩm nhỏ lẻ, bữa cỗ tập trung đông người ở cộng đồng. 

 - Tổ chức vận động và ký cam kết với các cơ sở thực phẩm theo phân cấp; 

đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, phổ biến kiến thức về an toàn 

toàn thực phẩm; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát an toàn 

thực phẩm trên địa bàn; 

- Huy động các đoàn thể chính trị, xã hội trên địa bàn tích cực tham gia các 

hoạt động giám sát, ngăn chặn, đấu tranh tố giác và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm quy định pháp luật việc sản xuất, kinh doanh buôn bán  thực phẩm không 

đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm. 

- Các trường học thực hiện, quản lý đối với bếp ăn tập thể đảm bảo 

VSATTP, tuyên truyền giáo dục học sinh nâng cao hiểu biết kiến thức trong đảm 

bảo ATTP. 

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP giai 

đoạn 2024-2025 trên địa bàn phường Hòa Hiếu. Yêu cầu các ban, ngành đoàn 

thể, công chức, các đơn vị, trường học, BCS 9 khối triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                        
- Phòng Y tế thị xã (Báo cáo); 

- T.tr Đảng ủy- HĐND-UBND phường; (Báo cáo) 

- Các Phó Chủ tịch UBND phường  

- Các ban, ngành, tổ chức tại mục V; (triển khai t/hiện) 

- Lưu: VT, YT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Xuân Hùng 
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